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ВЪВЕДЕНИЕ

Светът се променя бързо и въздействието, което социалните, икономическите,

политическите и екологичните промени оказват върху здравето като цяло и върху

неравенствата в здравеопазването в рамките на отделните държави или уязвими групи е

трудно за оценка.

Здравето, като един от основните компоненти на добрия живот, е широко застъпено в

Целите за устойчиво развитие и Европейската политическа рамка „Здраве 2020“. Тези

стратегически документи предоставят ориентири за разработване на държавни политики и

подходи за създаване на по-здрави общества и намаляване на здравните неравенства, като

посочват, че цялото население, вкл. уязвимите групи, има право на най-висок постижим

стандарт на здраве.

Мигрантите и представителите на етническите малцинства (МЕМ) често изпитват

сериозни неравенства както по отношение на тяхното здравословно състояние, така и по

отношение на достъпа до качествени здравни услуги.

Макар здравните проблеми на бежанците и мигрантите да са подобни на тези на

останалата част от населението на приемащата и/или транзитна държава, някои общества

възприемат миграцията като предизвикателство или дори като заплаха. Тя е

предизвикателство за общественото здраве и здравните системи в страните. Според

Индексът на политиката за интеграция на мигрантите имигрантите в България се ползват с

основни права и сигурност, но не и с равни възможности, като пречки се установяват в

почти всички области на живота им, вкл. здравето.

Като цяло ромите и у нас са силно дискриминирани и страдат от негативни

стереотипи: високите нива на бедност и безработица, лишенията, ниското ниво на

образование и здравно обслужване, с които се сблъскват, често са подобни на тези в най-

бедните държави в света. Лошото здравно състояние на ромите е тясно свързано със

социалните детерминанти на здравето. Предизвикателствата за подобряване на здравето на

ромите включват разбиране на специфичните нужди за тази популация и подобряване на

достъпа на ромите до здравни услуги. Успешните инициативи в тази посока трябва да се

съсредоточат върху изграждането на чувство за пълноправни граждани у ромите чрез

внимателен подход, целящ да насърчи пълноценното им включване в образователната

система, осигуряване на сигурни жилища, достъп до заетост и здравни услуги.

Поради тежкото социално-икономическо положение мигрантите и представителите

на етническите малцинства са изправени пред много по-висок риск от тежко засягане и

смърт от COVID-19, а предприетите мерки за сигурност срещу разпространението на

пандемията допълнително влошават медико-социалното положение на тези уязвими групи

в обществата.

Въпреки така описаните значими здравни предизвикателства сред мигрантите и

представителите на ромския етнос, емпиричните изследвания и доказателства за тези

проблеми на общественото здраве не са чест обект на научни изследвания у нас и в

контекста на нашата страна са ограничени и недостатъчни.

Представеното научно проучване отговаря на необходимостта от обхватен,

задълбочен и комплексен анализ на здравните проблеми на мигрантите и представителите

на ромския етнос и на готовността на здравната ни система да отговори на тези нужди с

качествени и достъпни здравни услуги.
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Становище на Европейската асоциация по обществено здраве

(EUPHA) по отношение на здравето на мигрантите и етническите

малцинства1

„Мигрантите и представителите на етническите малцинства (МЕМ) често изпитват

сериозни неравенства както по отношение на тяхното здравословно състояние, така и по

отношение на достъпа до качествени здравни услуги. Тези неравенства все по-често се

извеждат наяве от изследователите в областта на общественото здравеопазване, но

действията за преодоляването им изостават. За да се гарантира, че се обръща необходимото

внимание на детерминантите на здравето на MEM и проблемите, с които се сблъскват тези

групи при предоставянето на здравни услуги, е необходимо здравните системи да станат

по-приобщаващи.

Нарастването на популизма и национализма в европейската политика създава

неблагоприятна среда за такива реформи. Независимо от това, налице е готовност за спешна

защита на правата на мигрантите на ниво международни организации. Организации като

Международна организация по миграция (МОМ), Световна здравна организация (СЗО),

Международна организация на труда и Върховния комисариат на Организацията на

обединените нации (ООН) за бежанците (ВКБООН) допринесоха за разкриването на Център

по миграция в ООН, където в момента се разработват "Глобални споразумения" по

отношение на мигрантите и бежанците. Те са свързани с Целите за устойчиво развитие

(ГЦУР), които определят програмата на ООН за развитие за периода 2015-2030 г.

Целите за устойчиво развитие, с техния постулат "никой да не бъде изоставен" и

акцентът им върху равенството във всички държави (не само в "развиващите се"),

предоставят положителна и категорична подкрепа за усилията в борбата с неравенствата по

отношение на здравето на MEM.

За тези, които не са склонни да разглеждат научните изследвания върху здравето на

MEM, само като ограничени до чисто академични дейности, това са окуражаващи ходове.

Политиките обаче могат да бъдат добри, само ако данните, на които се опират са достатъчни

и надеждни.

По тази причина Европейската асоциация по Обществено здраве (EUPHA) отправя

призив за намаляване на пропастта между изследователите и политиците, особено тези,

които определят приоритетите в научните изследвания и прилагането на техните резултати.

Становището акцентира върху следните ключови въпроси, които са разгледани по-

подробно в Обяснителен меморандум:

1. Необходимост от основани на доказателства политики за здравето на MEM.

Как да се укрепи базата с доказателства за реформи на политиките?

а. Основни понятия и събиране на данни. Необходимостта от повече и по-добри

данни трябва да бъде първият приоритет в здравето на MEM.

б. Състоянието на здравето на MEM и неговите детерминанти. Липсват

епидемиологични доказателства, базирани главно не на популационни, а на клинични данни,

по отношение на много въпроси.

1 Становището е преведено от автора и е публикувано на български език на сайта на Българската асоциация по

обществено здраве, а информация за осъществения превод е представена в ежемесечен бюлетин на EUPHA, публикуван
през март 2019г.
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в. Въпроси, свързани с предоставянето на здравни услуги. Взаимодействието

между здравните служби и техните MEM потребители, включващо въпросите за

достъпа, качеството, потреблението и комуникацията, се превърна в основна област на

научните изследвания в рамките на EUPHA.

2. Целевата група. Докато повечето международни организации насочват

вниманието си главно към мигрантите, позицията на EUPHA винаги е била, че

етническите малцинства трябва също да се обхванат.

3. Разнообразието на групите MEM. Свръхгенерализираните подходи, които не

представят разнообразието в групите, трябва да бъдат заменени от "междусекторни"

анализи, които едновременно разглеждат ефектите на социално-икономическото

положение, пол, възраст и много други променливи, както и техните взаимодействия.

4. Необходимост от по-широко определяне на миграцията. Притокът на

неоторизирани лица в Европейския съюз (ЕС) през 2015-2016г. (така наречената

"мигрантска криза") доведе до едностранчив фокус върху потребностите на лицата,

мигриращи принудително и нелегално, игнорирайки "рутинната" миграция.

5. Борба с фрагментирането на здравната политика за MEM в Европа. В

допълнение към съществуващите разделения между европейските страни и езиковите

общности, регионалните и международни организации често се конкурират помежду си,

вместо да си сътрудничат, което води до загуба на усилия и възможности за

сътрудничество. Приоритетите трябва да се основават на най-новите виждания в

общественото здраве и позицията на MEM в днешна Европа.

6. Повишено внимание в изследователските програми на ЕС по отношение на

здравето на MEM. EUPHA изразява загриженост относно липсата на внимание в тази

програма по отношение на здравните неравенства като цяло и тези, които засягат в

частност MEM.

7. По-добро осигуряване на образование и обучение по отношение на здравето

на MEM. Въпреки че това Становище се отнася основно до връзките между научните

изследвания и разработването на политики в областта на здравето на MEM,

изграждането на капацитет в двете области трябва да бъде подкрепено от образование

и обучение, насочено към всички здравни специалисти, изследователи, мениджъри и

политици. То не трябва да се предоставя само в избираеми курсове, а да бъде част от

основните учебни програми.“

Разработването на дисертационния труд е в отговор на представеното Становище и

се реализира след над десетгодишен теоретичен, научен и практически опит на автора в

сферата на медицинските и социални проблеми на етническите малцинства (ромите) и

мигрантите в България.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Да се установят вижданията на специалисти, работещи на първа линия с МЕМ, по

отношение на медико-социалните проблеми на мигранти2 и лица от ромски произход,

аспектите на здравното им обслужване, въздействията на епидемията от COVID-19 и

на прилаганите противоепидемични мерки сред ромския етнос в България, както и да се

анализират вижданията на обществото и лицата от ромски произход по изследваните

проблеми с оглед на подобряване на обучението на студентите по обществено здраве и

обосноваване на препоръки към страните, отговорни за решаването на здравните и

социални проблеми на МЕМ.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

За постигане на така представените цели са формулирани следните основни задачи:

1. Да се проучат и анализират литературни източници, в това число нормативни

документи, относно медико-социалните детерминанти на здравето на МЕМ.

2. Да се изследват и анализират рисковите за здравето фактори и здравния статус на

лица от ромския етнос в България.

3. Да се проучи потреблението на здравни услуги и бариерите при здравното

обслужване на лицата от ромски произход.

4. Да се анализират въздействията на епидемията от COVID-19 и на прилаганите

противоепидемични мерки сред ромския етнос в България.

5. Да се изследва общественото мнение относно медико-социалните проблеми на

мигрантите и готовността на здравната система на страната за обслужването им.

6. Да се проучат вижданията и опита на работещи на първа линия специалисти,

относно медико-социалните проблеми на мигрантите и готовността на здравната система

на страната за обслужването им.

7. Да се направи сравнителен анализ на резултатите в различните изследвани групи

относно медико-социалните проблеми на мигрантите в България.

8. Да се разработи и апробира програма за обучение по „Здраве на мигрантите и

малцинствата“ в специалности от факултет „Обществено здраве“ на Медицински

Университет – Плевен.

3. ХИПОТЕЗИ НА ПРОУЧВАНЕТО

Научноизследователският труд проверява достоверността на следните хипотези:

Хипотеза 1. Ромското население се характеризира с неблагоприятна рискова констелация

и неблагоприятен здравен профил

Хипотеза 2. Здравните услуги, оказвани на лицата от ромски произход, са неадекватни на

потребностите им.

Хипотеза 3. Мнението на гражданите от ромски произход за ефекта на

противоепидемичните мерки върху техния живот е негативно.

2 За целите на емпиричното проучване и при обсъждането на резултатите се използва обобщеното определение на

МОМ мигрант вместо термина имигрант.
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Хипотеза 4. Сред обществото и специалистите, работещи на първа линия с мигранти,

преобладава мнението, че здравния статус на мигрантите не застрашава

здравето на българското население.

Хипотеза 5. Според мнението на обхванатите здравната система в страната не е подготвена

да отговори на здравните нужди на мигрантите.

4. ОБЕКТ, ПРЕДМЕТ, ВРЕМЕ И МЯСТО НА ПРОУЧВАНЕТО

В първите етапи научното изследване започва и се концентрира основно върху

здравните проблеми на населението от ромски произход в България. След разгръщането на

безпрецедентната мигрантска и бежанска криза в Европа от 2015 – 2016г. и засилване на

научния интерес на световната и европейска общност по проблемите на здравето на

мигрантите, обхвата на проучването е разширен и включва и здравни проблеми на


[…]

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един анкетиран не е заявил, че болницата е мястото за оказване на здравна помощ на

мигрантите

8. Настоящия дисертационен труд и предложената учебна програма по „Здраве на

мигрантите и малцинствата“ за студенти от ФОЗ на МУ-Плевен, отговарят на призива

и препоръките, изразени в Становището на Европейската асоциация по обществено

здраве (EUPHA) по отношение на здравето на мигрантите и етническите малцинства,

за изграждането на капацитет в областта на здравето на МЕМ, който трябва да бъде

подкрепен от образование и обучение, насочено към всички здравни специалисти,

изследователи, мениджъри и политици.

Проучването потвърждава хипотезите:

Хипотеза 1. Ромското население се характеризира с неблагоприятна рискова

констелация и неблагоприятен здравен профил.

Хипотеза 2. Здравните услуги, оказвани на лицата от ромски произход са неадекватни

на потребностите им.

Хипотеза 3. Мнението на гражданите от ромски произход за ефекта на

противоепидемичните мерки върху техния живот е негативно.

Хипотеза 5. Според мнението на обхванатите здравната система в страната не е

подготвена да отговори на здравните нужди на мигрантите.

Проучването не потвърждава хипотезата:

Хипотеза 4. Сред обществото и специалистите, работещи на първа линия с мигранти,

преобладава мнението, че здравния статус на мигрантите не застрашава

здравето на българското население.
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ПРЕПОРЪКИ

Съгласно Становище на Европейската асоциация по обществено здраве (EUPHA)

по отношение на здравето на мигрантите и етническите малцинства е необходимо

да бъдат предприети мерки на следните нива: доболнична помощ, болнична помощ, висши

медицински училища, общество и междусекторни действия, поради което отправяме

препоръки към:

Министерството на образованието за въвеждане на избираем учебен предмет

„Здраве на мигрантите и етническите малцинства“ в училищата, с цел повишаване на

информираността на младите хора по проблемите на здравето на уязвимите групи и

възпитание в приемане и приобщаване на хората от различни етноси и култури към

обществото.

Министерството на здравеопазването за:

1. създаване на кабинети и въвеждане на практики за обучение относно здравето на

мигрантите и етническите малцинства;

2. мерки на популационно ниво и работа на терен с уязвимите общности за

предоставяне на навременни и качествени здравни услуги;

3. взаимодействие между здравните служби и техните MEM потребители за

подобряване на комуникацията и достъпа при потреблението на здравни услуги.

Медицинските университети и Факултетите по обществено здраве за:

1. включване на задължителни, факултативни или избираеми учебни дисциплини по

здраве на мигрантите и етническите малцинства;

2. провеждане на следдипломно обучение на медицинските специалисти за

актуализиране на знанията по неравенствата в здравето и проблемите на уязвимите

обществени групи;

3. изграждането на капацитет чрез образование и обучение по здраве на МЕМ,

насочено към всички здравни специалисти, изследователи, мениджъри и политици;

4. финансиране и подкрепа на качествени научни проучвания за набиране на повече

и валидни данни за здравето на MEM.

Мерки за междусекторно сътрудничество чрез:

1. създаване, поддържане и укрепване на постоянно действащи екипи от

специалисти от различни заинтересовани институции (ДАБ, МВР, МЗ, МТСП, МУ и др.) за

разработване и прилагане на стратегически документи относно организацията на

здравеопазването на МЕМ.

2. непрекъснато повишаване на квалификацията на специалисти от различни

заинтересовани институции (ДАБ, МВР, МЗ, МТСП, МУ и др.) относно разрешаването на

комплексните здравни проблеми на МЕМ.

3. политическо, икономическо и финансово подпомагане на процесите на интеграция

на МЕМ в българското общество.
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ПРИНОСИ

Приноси с теоретично-познавателен и методичен характер

1. Проведено е първото по рода си у нас комплексно проучване за мигрантския и

малцинствен (ромски) статус като рисков и влияещ негативно върху здравния статус на

МЕМ.

2. За първи път се проучват едновременно медико-социалните проблеми и

достъпността до качествени здравни услуги на две уязвими групи – мигранти и роми в

България.

3. За първи път у нас се провежда научно проучване съпоставящо гледните точки на

представители на ромския етнос, общественото мнение и на специалисти, работещи на

първа линия с МЕМ, по отношение на медико-социалните проблеми на обхванатите групи.

4. За първи път се оценява въздействието на епидемията от COVID-19 и

противоепидемичните мерки, срещу разпространението ѝ, върху живота и здравето на

гражданите от ромски произход.

5. Извършеният в литературния обзор анализ на здравните проблеми на МЕМ и

резултатите от проучването допълват недостига на литература на български език по

медико-социалните проблеми на двете уязвими популационни групи.

Приноси с потвърдителен характер

1. Потвърждава се ролята на мигрантския статус и принадлежността към ромския

етнос като предпоставки и фактори за влошено здравно състояние и затруднен достъп до

качествени здравни услуги.

2. Потвърждава се неподготвеността на здравната система в страната за отговор на

специфичните здравни потребности на МЕМ.

Приноси с приложен характер

1. Разработена и апробирана уникална за страната учебна програма по „Здраве на

мигрантите и малцинствата“ за студенти от специалности във ФОЗ на МУ-Плевен.

2. Формулирани са конкретни препоръки към институциите у нас за междусекторно

сътрудничество с цел адекватно адресиране на здравните и социални проблеми на МЕМ.
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SUMMARY

HEALTH OF MIGRANTS AND ETHNIC MINORITIES - MEDICAL AND SOCIAL

ASPECTS IN BULGARIA

Mariela Kamburova, MD, PhD, MHM

Background: Migrants and ethnic minorities (MEM) often face serious inequities concerning both

their state of health and their access to good quality health services. These inequities are

increasingly being brought to light by public health researchers, but action to tackle them has

lagged behind. To ensure that adequate attention is paid to the determinants of MEM health and

the problems of service delivery that can confront these groups, health systems need to become

more inclusive.

Objective: To explore medico-social problems of migrants and persons of Roma origin, aspects

of their health care and effects of the COVID-19 epidemic among the Roma ethnic group in

Bulgaria.

Material and methods: A complex observational cross-sectional study and participatory health

research have been conducted exploring the migrant and minority status of the covered persons as

factors determining the health risk factors and deteriorating health status among the representatives

of these population groups on the one hand and on the other hand the preparedness of the health

system in Bulgaria to respond to specific health problems of MEM. The health and health care of

migrants and the Roma minority in the Republic of Bulgaria. were the object of the study.

Quantitative and qualitative data were collected through an unstructured interview. Summary

criteria for reporting qualitative research: COREQ - checklist with 32 questions was used. Data

processing was performed by SPSS v.24.

Results:

The study confirms the hypotheses:

Hypothesis 1. The Roma population is characterized by an unfavorable risk constellation and an

unfavorable health profile.

Hypothesis 2. The health services provided to the persons of Roma origin are inadequate to their

needs.

Hypothesis 3. The opinion of the citizens of Roma origin about the effect of the anti-epidemic

measures on their lives is negative.

Hypothesis 5. The health system in the country is not prepared to meet the health needs of

migrants.

The study does not confirm the hypothesis:

Hypothesis 4. The opinion of the society and front line specialist is that health status of migrants

does not affect negatively public health in Bulgaria.

Conclusion: Negative aspects in health status and in the distribution of health determinants are

more common among disadvantaged people, such as MEM, and effective treatment of health

inequalities requires large-scale and systematic action that is universal but also proportionate. the

disadvantage of the individual or social group in the social gradient. In order to establish MEM

friendly health system in Bulgaria and to improve the quality of services provided develop and

enhance skills of professionals working at local level is crucial.

Key words: migration, Roma origin, social determinants of health, health inequalities, health

services