по учебната дейност и евроинтеграцията при Факултет „Обществено здраве“,
Медицински университет - Плевен. От 2022 г. и до момента е ВРИД ръководител
катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт - ФОЗ, МУ - Плевен. В системата
на СДО има признати специалности по: „Социална медицина и здравен мениджмънт -
Медицински университет, Плевен - 2002 г. и специалност „Икономика на
здравеопазването“ - Медицински университет, Плевен - 2018 г. Притежава ОКС
„Магистър“ с професионална квалификация Здравен мениджмънт - Медицински
университет, Плевен - 2003 г. Владее отлично писмено и говоримо английски, на много
добро ниво писмено и говоримо руски и на добро ниво говоримо френски чужди езици.

Притежава образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност
„Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията'’ от 2014 г. с
успешно защитен дисертационан труд на тема: „Рискови фактори за раждане на
недоносени деца и влиянието им върху здравните и социални потребности при
развитието на децата до 3-годишна възраст“ - Медицински университет - Плевен. Доц.
д-р Мариела Камбурова притежава многобройни - над 50 курса и специализации в
България и чужбина за повишаване на професионалната, педагогическата и
компютърна квалификация. Има реализирани участия в национални и международни
изследователски и образователни проекти в страната и чужбина в съответствие с
нейните научни интереси в областите: медико-социални проблеми на общественото
здраве; демографски подходи за изучаване на общественото здраве; епидемиология на
неинфекциозните заболявания; организация на здравеопазването и управление на
здравните грижи; здравни проблеми на приоритетни групи от населението; семейно
здраве. Публикационната й активност включва над 140 научни публикации у нас и в
чужбина с индивидуален IF - 29.027. Автор е на две самостоятелни монографии
„Недоносеност - факти и предизвикателства“ и „Семейно здраве“. Съавтор е на
„Ръководство за специализация на медицински сестри по обществено здраве“ - като
част от международен авторски колектив.

Преподава в специалности на МУ - Плевен по следните дисциплини: Социална
медицина (българо- и англоезичен курс); Изследователски подходи в медико-
социалната дейност; Епидемиология на здравето; Социология; Промоция на здравето;
Здраве на мигрантите и малцинствата; Здраве на семейството и др. Член е на Държавни
изпитни комисии в системата на университетското и следдипломно обучение.
Притежава дългогодишен административен опит в обезпечаването и контрола на
учебния процес от самото начало на нейната работа в катедрата.

Доц. Камбурова е сертифициран експерт по здраве на мигрантите за България в
„Международната организация за миграция“ към ООН; експерт и партньор в
„Българската асоциация по семейно планиране“; ментор на студенти от ромски
произход, изучаващи медицински специалности. Отражение на тази експертиза са и
получените национални награди: Грамота от заместник министър-председател и
министър на здравеопазването на Република България д-р Илко Семерджиев за
„Принос в подкрепата за развитието на младежи и студенти роми в България“ - 2017 г.;
Грамота от президента на Република България г-н Румен Радев за „Принос за повече
здрави деца и по-добро детско здравеопазване“ - 2018 г.

Членува в следните научни и професионални организации: European Public
Health Association (EUPHA), Balkan Medical Union, Global Society on Migration,
Ethnicity, Race and Health (GSMERH), Български лекарски съюз, Съюз на учените в
България, Българска асоциация по обществено здраве, Българско научно дружество по
обществено здраве - член на УС, Българско сдружение по превантивна медицина.
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Обобщено горепредставената информация потвърждава: последователно
кариерно развитие, висока квалификация, богат преподавателски и
изследователски опит, управленски умения, целенасочено развитие и за целите на
настоящата рецензия - натрупан практически опит и експертиза в сферата на
медицинските и социални проблеми на етническите малцинства (роми) и
мигрантите в България.

Общо описание на дисертационния труд: Дисертационният труд съдържа 373
страници, структуриран в три основни глави, онагледен с 25 таблици, 74 фигури, три
снимки. Приложенията са 9. Библиографската справка включва 366 литературни
източници, от които 68 са на кирилица и 298 на латиница.

Актуалност и значимост на темата на дисертационния труд: Темата на
дисертацията „Здраве на мигрантите и ромския етнос в България: медико-
социални аспекти“ е в пълно съответствие с научните интереси, дългогодишния
изследователски опит, придобити компетентности и експертиза на доц. Камбурова в
тази област. Още от Въведението на дисертационния труд проличава високата
осведоменост и умение на автора да аргументира актуалността на темата и основните
параметри на собственото проучване в контекста на българската реалност.

Глава 1. Литературен обзор: структуриран в 6 части, написан на 131 страници
(35% от дисертационния труд). Последователно разработените 6 раздела са: 1.Медико-
социални детерминанти и неравенства в здравето; 2.Миграция на хора - световни,
европейски и национални измерения; 3.Медицински и социални аспекти на здравето на
мигрантите; 4.Ромският етнос - история, нагласи и интеграция; 5.Медико-социални
проблеми на неравенствата в здравето на ромското население; 6.Пандемията от COVID-
19 - ефекти върху здравето на мигранти и роми. Всеки раздел е структуриран в
подраздели, всеки от които завършва с междинни изводи. Доц. Камбурова завършва
обзора със синтез в 5 основни извода. Така представеният обзор приемам като цялостен
научен труд, израз на изключителна компетентност на ерудиран изследовател и
преподавател, отдаден на определена кауза. Като цяло литературният обзор е с
приносен характер за българската научна и учебна медицинска литература и
представлява солидна основа за собственото проучване. Петте основни извода и
специално последните 3 от тях, пряко насочват към българската реалност.

Глава 2. Методика на собственото проучване - написана е на 25 страници от
дисертационния труд, представена в 6 части: 1.Цел на проучването; 2.Задачи на
проучването; 3.Хипотези на проучването; 4.Обект, предмет, време и място на
проучването; 5.Постановка и материал на проучването; 6.Методи на проучването.
Целта е формулирана точно и ясно: «Да се установят вижданията на специалисти,
работещи на първа линия с мигранти и етнически малцинства (МЕМ) по отношение на
медико-социалните проблеми на мигранти и лица от ромски произход, аспектите на
здравното им обслужване, въздействията на епидемията от COVID-19 и на прилаганите
противоепидемични мерки сред ромския етнос в България, както и да се анализират
вижданията на обществото и лицата от ромски произход по изследваните проблеми с
оглед на подобряване на обучението на студентите по обществено здраве и
обосноваване на препоръки към страните, отговорни за решаването на здравните и
социални проблеми на МЕМ“. Изследователските задачи са представени в 8 пункта,
пряко свързани с постигането на целта, ясно формулирани. Издигнати са 5 хипотези:
Хипотеза 1. Ромското население се характеризира с неблагоприятна рискова
констелация и неблагоприятен здравен профил. Хипотеза 2. Здравните услуги,
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оказвани на лицата от ромски произход, са неадекватни на потребностите им. Хипотеза
3. Мнението на гражданите от ромски произход за ефекта на противоепидемичните
мерки върху техния живот е негативно. Хипотеза 4. Преобладава мнението, че
здравния статус на мигрантите не застрашава здравето на българското население.
Хипотеза 5. Здравната система в страната не е подготвена да отговори на здравните
нужди на мигрантите. 4.Обект, предмет, време и място на проучването: обект на
проучването е здравето и здравното обслужване на мигрантите и ромското малцинство
в Р България. Предмет на изследването са мигрантския и малцинствен статус на
обхванатите лица като детерминанти, обуславящи разпространението на рискови за
здравето фактори и влошен здравен статус сред представителите на тези популационни
групи от една страна и от друга страна, готовността на здравната система в страната да
отговори на специфичните здравни проблеми на мигрантите и малцинствата. Време на
проучването: обхваща 10-годишен период: 2012-2021 г., в изразени три етапа, пряко
свързани със задачите на изследването, представени от доц. Камбурова в табличен вид
с ясни времеви граници и място на изследването. Първият етап на проучването е
осъществен в в градовете Котел и Кнежа; вторият етап - ФОЗ, МУ - Плевен и гр.
Правец; третият етап в квартал «Надежда» на гр. Сливен. Изборът на тези населени
места е обстойно описан и обоснован от доц. Камбурова. З.Постановка и материал на
проучването - включва: характеристики на проучваните групи пълнолетни лица, както
следва: Проучване №1 обхванати граждани от ромски произход - жители на гр. Кнежа -
59 лица и домакинства от гр. Кнежа и гр. Котел - 18 домакинства (50 лица); Проучване
№2 обхванати са: студенти от МУ-Плевен и членова на техните семейства - 388 лица;
специалисти - 22 лица (здравни работници - 5, социални работници - 2, служители в
правоохранителните органи - 13, представители на НПО - 2); Проучване №3 обхванати
жители на кв. Надежда - 8 души, специалисти, работещи в квартала: 7 лица; екперти по
обществено здраве - 13 университетски преподаватели. Общият брой на лицата, включени
в проучването е 547. Доц Камбурова представя постановката на проучването като:
„комплексно наблюдателно епидемиологично медико-социално проучване на групи от
населението в страната, включващо събиране и анализ на количествени и качествени
данни“ с подробно описание на постановката на трите проучвания и техния
инструментариум. Приложените инструменти са описани подробно и приложени към
дисертацията. б.Методи на проучването са представени в 8 пункта: 1 .исторически метод,
2.социологически методи: количествени: пряка индивидуална анкета (приложение №1),
пряка групова анкета (приложение №2), полуструктурирано интервю (приложение
№3); 3.качествени изследвания: дълбочинно интервю (приложение №4), колективно
интервю (фокус група) (приложение №5); социологическо наблюдение (приложение
№6); 4.експертна оценка при изработване на кодове за анализ на качествени данни;
5.базирано в общността здравно изследване (Participatory Health Research); 6.клиничен
метод; 7.статистически методи: приложени са методи на описателна и аналитична
статистика. За анализ на качествени данни са приложени: метод на обобщени критерии за
докладване на качествени изследвания (COREQ): чек лист с 32 въпроса и индуктивен метод
на ръчно кодиране с изграждане на йерархична рамка/облак. Методиката на проведените
собствени проучвания е описана добросъвестно, отговорно и задълбочено и отразява
умението и дългогодишния опит на доц. Камбурова в изследователската работа. За
провеждане на проучванията е получено разрешение на Комисията по етика на
научно-изследователската дейност (КЕНИ) при МУ - Плевен, приложено към
дисертацията (приложения №7 и №8). Разрешение за провеждане на проучване №3 и
използване на събраните от доц. Камбурова данни в рамките на организирани от
Институт «Отворено общество» проект и проучване «Оценка на въздействието на
КОВИД 19 върху, населението в ромските квартали. Взаимодействия между жителите
на ромски квартали и местните институции в ситуация на пандемия» е получено и
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приложено към дисертационния труд (приложение №9). В тази част от
дисертационния труд доц. Камбурова представя ограниченията на собствените
проучвания, свързано с научната обективност при осъществяване на комплексно
могофазово социално-епидемиологично изследване. Обобщено към тази част от
дисертационния труд: определям я като пример на добра изследователска практика.

Глава 3. Резултати и обсъждане: Доц. Камбурова добросъвестно и отговорно
описва и анализира резултатите от собствените изследвания в тази част от
дисертацията, разработена на 126 страници (34% от обема на дисертационния труд).
Това представяне е направено в 7 основни направления, съответни на
изследователските цели и задачи: 1.Рискови за здравето фактори и здравен статус на
лица от ромския етнос в България; 2.Потребление на здравни услуги и бариери при
здравното обслужване на лица от ромски произход; 3.Ефекти на епидемията от COVID-
19 и на прилаганите противоепидемични мерки върху лица от ромски произход, жители
на кв. „Надежда“, гр. Сливен; 4.Обществени нагласи относно медико-социалните
проблеми на мигрантите; 5.Медико-социални проблеми на мигрантите - мнение на
специалисти, работещи на първа линия; б.Сравнителен анализ на резултатите относно
медико-социалните проблеми на мигрантите в България; 7.Програма за обучение по
„Здраве на мигрантите и малцинствата“ в специалности от Факултет „Обществено
здраве“ на Медицински университет - Плевен. Разделите на резултатите и дискусията
изцяло кореспондират с поставените задачи в дисертационния труд. Всеки един от
разделите е изключително добре структуриран, резултатите са представени
задълбочено, обсъдени и обобщени. При описанието и обсъждането на резултатите
убедително проличава владеене на методическите подходи, задълбочен анализ и
обобщаване. Приложените фигури и таблици са адекватно подбрани и прецизно
изработени за онагледяване на резултатите. Тази част от дисертационния труд
заслужава особено внимание и висока оценка със своето адекватно структуриране,
логическа обвързаност и последователност.

Изводи, препоръки и приноси: Доц. Камбурова обобщава резултатите, като
извежда изводи от емпиричните изследвания в 8 пункта, съответстващи на
изследователските цел и задачи, представляващи максимален синтез на получените
резултати в собствените проучвания. Проучването потвърждава посочените по-горе
Хипотези: 1, 2, 3, 5 и не потвърждава Хипотеза 4. Представени са препоръки към:
Министерството на образованието, Министерството на здравеопазването и към
Медицинските университети и Факултети по обществено здраве - общо 11 препоръки.
Приносите от дисертационния труд са представени в 3 направления: Приноси с
теоретично-познавателен и методичен характер: 1. Проведено е първото по рода си
у нас комплексно проучване за мигрантския и малцинствен (ромски) статус като рисков
и влияещ негативно върху здравния статус на МЕМ. 2. За първи път се проучват
едновременно медико-социалните проблеми и достъпността до качествени здравни
услуги на две уязвими групи - мигранти и роми в България. 3. За първи път у нас се
провежда научно проучване, съпоставящо гледните точки на представители на ромския
етнос, общественото мнение и на специалисти, работещи на първа линия с МЕМ, по
отношение на медико-социалните проблеми на обхванатите групи. 4. За първи път се
оценява въздействието на епидемията от COVID-19 и противоепидемичните мерки
срещу разпространението й върху живота и здравето на гражданите от ромски
произход. 5. Извършеният в литературния обзор анализ на здравните проблеми на
МЕМ и резултатите от проучването допълват недостига на литература на български
език по медико-социалните проблеми на двете уязвими популационни групи. Приноси
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с потвърдителен характер: 1. Потвърждава се ролята на мигрантския статус и
принадлежността към ромския етнос като предпоставки и фактори за влошено здравно
състояние и затруднен достъп до качествени здравни услуги. 2. Потвърждава се
неподготвеността на здравната система в страната за отговор на специфичните здравни
потребности на МЕМ. Приноси с приложен характер: 1. Разработена и апробирана
уникална за страната учебна програма по „Здраве на мигрантите и малцинствата" за
студенти от специалности във ФОЗ на МУ-Плевен. 2. Формулирани са конкретни
препоръки към институциите у нас за междусекторно сътрудничество с цел адекватно
адресиране на здравните и социални проблеми на МЕМ.

Автореферат: Написан е на 71 страници и отразява резултатите от собствените
проучвания, съдържа списък на научните публикации, свързани с дисертационния труд
и резюме на английски език.

Публикации, свързани с дисертационния труд: представени са 5
пълнотекстови публикации: 2 на английски език и 3 на български език;

J на всички публикации доц. Камбурова е водещ автор, на две от тях е
самостоятелен автор;

J 3 публикации са в престижни реферирани периодични научни издания: General
practice, Journal o f IMAB, Medical Review; 2 публикации са в сборници с
пълнотекстови доклади от научни форуми у нас и в чужбина.

J Представени са 11 научни съобщения на международни научни форуми,
публикувани в списания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази
данни с научна информация: European Journal of Public Health и Archives of tne
Balkan Medical Union - реферирани в Scopus.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Представеният за оценка дисертационен труд тема: „Здраве на мигрантите и

ромския етнос в България - Медико-социални аспекти” по своята същност е
предизвикателен и иновативен с приложен комплексен изследователски подход,
съчетаващ различни количествени и качествени методи, написан с изключителна
прецизност, резултат на дългогодишна изследователска работа, изискваща
квалификации и компетентности в различни области на социално-медицинско познание
и практика, както и персонална отдаденост и добросъвестност, които демонстрира в
този труд доц. Камбурова. Собствените емпирични проучвания като методика,
представяне на резултати, онагледяване, интерпретация, анализ и синтез, доц.
Камбурова представя по начин, който бих определила като пример на добра
изследователска практика. Дисертационният труд съдържа научно-теоретични,
методологични и приложни резултати, които представляват оригинален принос в
науката и които смятам, че е редно да се популяризират сред академичната общност,
сред практикуващите в здравната система в страната, сред управляващите в системата
на здравеопазването и социалната политника като част от стратегия за застъпничество
за изпълнение на препоръките, формулирани от доц. Камбурова в дисертационния
труд. Самият труд като цяло е с приносен характер за българската научна и учебна
медицинска литература. Той може да е от съществена полза за обучението на студенти
и докторанти от различни медицински специалности.
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Представеният дисертационен труд отговаря на всички изисквания на Закона
за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за
прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен. Представените материали и
дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания, приети
във връзка е Правилника на МУ - Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Това ми дава основание убедено да дам своята висока комплексна положителна
оценка за проведеното изследване, представено от рецензираните по-горе
дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и приноси.

Предлагам на почитаемото научно жури да присъди научна степен „доктор на
науките“ на доц. д-р Мариела Стефанова Камбурова, дм по научна специалност
„Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“,
професионално направление 7.1 „Медицина”, област на висшето образование
7.Здравеопазване и спорт.

22.07.2022г.

гр. Стара Загора

Рецензент:

проф. д-р Юлияг юва, дм
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